CÂMARA MUNICIPAL DE CARPINA - PERNAMBUCO

GABINETE DO VEREADOR PAULO FERNANDO DA SILVA

Câmara Municipal de Carpina – Gabinete do Vereador Dr. Paulo Fernando

Praça São José, 40 – Bairro São José – Carpina-PE – CEP: 55815-040
(81) 9.9405-7147 – drpaulofernando.carpina@gmail.com

REQUERIMENTO GVPFS N° 10/2025                      Carpina-PE, 24 de abril de 2025

Ao Excelentíssimo Senhor

Vereador MARDUQUEU GRIGORIO PEREIRA JUNIOR

Presidente da Câmara Municipal da cidade do Carpina-PE

Ementa: Solicitação de obra pública

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem,

respeitosamente, requerer a Vossa Excelência, após ouvido o Plenário desta Casa

Legislativa, que seja solicitado ao Poder Executivo Municipal a construção do

saneamento e calçamento da Travessa da Avenida Conselheiro João Alfredo

(Comunidade do Matadouro), no bairro Santa Cruz, neste município de Carpina/PE.

Justificativa:

Através de visita à comunidade, acolhemos as reclamações dos moradores que

registraram suas preocupações quanto ao estado da Travessa da Avenida Conselheiro

João Alfredo, no bairro Santa Cruz. O logradouro, em dias de chuva, possui pontos de

alagamento.

Diante desse contexto, o saneamento adequado é fundamental para prevenir

doenças, além de minimizar os riscos de alagamentos, especialmente em períodos de

chuvas intensas, protegendo as casas e a qualidade de vida dos moradores. Já o

calçamento é igualmente importante, pois facilita a mobilidade dos cidadãos,

especialmente para aqueles com mobilidade reduzida, como idosos e pessoas com

deficiência.

Por fim, a realização dessas obras demonstra o compromisso da administração

pública com a qualidade de vida da população. Investir em saneamento e calçamento é

um passo importante para promover um ambiente urbano mais saudável, seguro e

acessível. Além disso, essas melhorias podem fortalecer o senso de comunidade,

incentivando a participação dos cidadãos em ações coletivas e na valorização do espaço

público, resultando em um bairro mais coeso e unido.

Assim, diante do exposto, solicito o apoio dos nobres pares para aprovação deste

requerimento, por entender que a medida atenderá aos interesses da coletividade.

CÂMARA MUNICIPAL DE CARPINA - PERNAMBUCO

GABINETE DO VEREADOR PAULO FERNANDO DA SILVA

Câmara Municipal de Carpina – Gabinete do Vereador Dr. Paulo Fernando

Praça São José, 40 – Bairro São José – Carpina-PE – CEP: 55815-040
(81) 9.9405-7147 – drpaulofernando.carpina@gmail.com

Respeitosamente,

________________________________

Dr. Paulo Fernando (PSDB)

Vereador de Carpina

		2025-04-24T16:12:18-0300
	PAULO FERNANDO DA SILVA